
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 6
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 6
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 4 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 414

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 4 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 414

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 294/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor EVILASIO DE SOUZA ALVES JUNIOR, matrícula nº 40925, 30 (trinta) dias de licença para trata-
mento de saúde, no período de 30/10/2018 a 28/11/2018, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/
90, conforme consta no Processo nº 169/2018, de 28/11/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201838163, de 29/11/2018, da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 03 de dezembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 295/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora PRISCILLA ALINE GONÇALVES MARQUES, matrícula nº 41550, 30 (trinta) dias de licença para
tratamento de saúde, no período de 05/11/2018 a 04/12/2018, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de
15/10/90, conforme consta no Processo nº 170/2018, de 28/11/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201838165, de 29/11/
2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 03 de dezembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 296/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor DEMOSTENES BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula nº 24028, 15 (quinze) dias de licença para tra-
tamento de saúde, no período de 05/11/2018 a 19/11/2018, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/
10/90, conforme consta no Processo nº 171/2018, de 28/11/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201838166, de 29/11/2018,
da Secretaria de Gestão de Pessoas.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 4 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 414

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 03 de dezembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 298/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria MD nº 201/2018, de 19/10/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso no
dia 19/10/2018, que concedeu ao servidor JULIANO GRACIANO DE PAIVA, matrícula nº 41679, o direito de usufruir de
06 (seis) dias de dispensa do trabalho, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setembro de
1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201836053, datado de 11/10/2018.

Onde se lê:

“... nos dias 07/01/2019, 08/01/2019, 09/01/2019, 10/01/2019, 11/01/2019, e 14/01/2019...”

Leia-se:

“... nos dias 14/01/2019, 15/01/2019, 16/01/2019, 17/01/2019, 18/01/2019, e 21/01/2019...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 04 de dezembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 299/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor BRUNO VAZ BASSOLE, matrícula nº. 41869, o direito de usufruir de 04 (quatro) dias de dispensa
do trabalho, nos dias 10/12/2018, 11/12/2018, 12/12/2018, e 13/12/2018, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal
9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201838249, datado de 30/11/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 04 de dezembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 4 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 414

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 300/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora REGINA CELIA GARCIA, matrícula nº. 8588, o direito de usufruir de 02 (dois) dias de dispensa do
trabalho, nos dias 06/12/2018, e 07/12/2018, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setembro
de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201838328, datado de 03/12/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 04 de dezembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 301/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor NEWTON GOMES EVANGELISTA,matrícula nº 41100, 05 (cinco) dias consecutivos de licença pa-
ternidade, no período de 18/11/2018 a 22/11/2018, nos termos do artigo 236, da Lei Complementar nº 04/90, com redação
dada pela Lei Complementar nº 263/2006 e conforme consta no Protocolo nº. 201838354, de 03/12/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 04 de dezembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 297/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato n.º 218/2018, de 15/06/2018.

R E S O L V E:

Conceder ao Senhor CARLOS ROBERTO SANTANA NUNES, servidor efetivo, matrícula funcional nº. 14723, à averba-
ção de tempo de contribuição prestado ao órgão abaixo relacionado, perfazendo 04(QUATRO) ANOS, 09 (NOVE) MESES
e 29 (VINTE E NOVE) DIAS, ou seja, 1766(MIL SETECENTOS E SESSENTE E SEIS) DIAS TRABALHADOS, de acordo
com o Relatório da Procuradoria-Geral , de 26.04.2018, fls. nºs 90 a 109, ratificado pelo Despacho do Procurador-Geral
Adjunto de 22.11.2018, fl. nº. 112, e despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas de 28.11.2018, fl. nº 114, sendo que
as certidões originais encontram-se na contra capa do Protocolo, que posteriormente será arquivado em sua pasta funci-
onal para fins de aposentadoria, conforme item 8, do Manual de Orientação para Remessa de Documentos ao TCE/MT
(5ª versão), atualizada até a Resolução Normativa nº. 09/2014, em atenção ao Protocolo nº. 201835190, de 18.09.2018.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 4 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 414

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



1.0 – Para os efeitos previstos no artigo 130 da Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990;

1.1– BANCO DO ESTADO DE MATO GROSSO, no período de 02.04.1982 até 31.01.1987, perfazendo 04(QUATRO)
ANOS, 09 (NOVE) MESES e 29 (VINTE E NOVE) DIAS, ou seja, 1766(MIL SETECENTOS E SESSENTE E SEIS) DIAS
TRABALHADOS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de dezembro de 2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO Nº 031/2018

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe conferem o artigo 35, II, “a” e o artigo 340 do Regimento Interno, constitui Comissão Especial com a finalidade de, no
prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua instalação, proceder a estudo e emissão de parecer sobre a Propos-
ta de Emenda Constitucional nº 05/2018, de autoria do Deputado Zé Domingos Fraga e do Deputado Eduardo Botelho,
que “Acrescenta dispositivos ao Artigo 164 da Constituição do Estado de Mato Grosso”, para a qual designa os Senhores
Deputados:

I – Membro: Dilmar Dal Bosco (Presidente);

II - Membro: Wagner Ramos;

III - Membro: Nininho;

IV - Membro: Mauro Savi;

V - Membro: Valdir Barranco.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 22 de novembro de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 047/2017/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Termo:

Espécie: Primeiro Termo aditivo ao Contrato n° 047/2017/SCCC/ALMT

Contratada: Steno do Brasil Importação e Exportação, Comércio e Assessoria Ltda

Objeto: Primeiro Termo Aditivo de Prestação de serviço de produção de legendas ocultas (closed caption), TV Texto e
Transcrições.

Valor : R$ 3.487.120,00 (três milhões, quatrocentos e oitenta e sete mil e cento e vinte reais)

Vigência: 12 Meses

Assinatura: Mesa Diretora – 26/10/2018

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 4 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 414

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 039/2015/SCC/ALMT

A Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo e Execução ao Contrato nº 039/2015/SCCC/ALMT

Contratada: Serprel Assessoria e Consultoria em Administração Pública Ltda

Objeto: Quarto Termo Aditivo de Fornecimento de Software de Gestão

Valor: R$ 689.400,00 (seiscentos e oitenta e nove mil e quatrocentos reais)

Vigência: 21/11/2018 a 21/11/2019

Dotação: 3.3.90.39.00.00.00

Assinatura: Mesa Diretora – 14/11/2018

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO
EMPRESA
VENCEDORA

LOTES

Pregão 035/2018
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no
fornecimento de etanol, gasolina comum, diesel e diesel s-10, de forma fracionada, por meio
de cartão magnético ou micro processado, através de sua rede de postos credenciados, com
implantação e operação de sistema informatizado de gestão de consumo de combustíveis,
sem taxa de administração, com atuação em Cuiabá e no interior do estado, para os veículos
pertencentes, locados e/ou requisitados a serviço do poder legislativo do estado de mato
grosso, bem como para os grupos geradores que atendem a tv assembleia e coordenadoria
de informática, conforme especificações, quantidades e condições constantes neste edital e
seus anexos.
MENOR PREÇO POR LOTE

K. Q. Moura
CNPJ:
11.030.631/
0001-70

ÚNICO

Cuiabá-MT, 04/12/2018

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 4 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 414

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Dec 04 21:34:08 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 294/2018
	PORTARIA Nº 295/2018
	PORTARIA Nº 296/2018
	PORTARIA Nº 298/2018
	PORTARIA Nº 299/2018
	PORTARIA Nº 300/2018
	PORTARIA Nº 301/2018
	PORTARIA Nº. 297/2018

	Secretaria de Serviços Legislativos
	ATO Nº 031/2018

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 047/2017/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 039/2015/SCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL


		2018-12-04T21:34:08+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




